
1

DETERMINA  POLIZIA LOCALE 

COPIA
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       177177       data  27-04-202327-04-2023
O G G E T T O 

MAGGIOLI SPA - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - PND" - PROGETTO 

P.N.R.R. MISURA 1.4.5 - ORDINE MEPA N° 7196728   CIG 
9533346DFB - CUP I18F22003560006

UFFICIO PROPONENTE

POLIZIA LOCALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  13-04-2023 n.  17



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l.
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 
notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i 
cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;
 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 
app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario 
della notifica;
 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del 
cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 
pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione della classe di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 
Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, 
a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 
bando;

Considerato che il Comune di Porto Tolle ha presentato domanda in data 14/11/2022 
– Prot. 21174 – la cui candidatura n. 62059 è stata ammessa e il progetto risulta 
finanziato per € 32.589,00 con CUP I18F2200356006; 

Considerato che per i Comuni con popolazione residente compresa tra i
5.001 e i 20.000 abitanti l’avviso prevede:
• l’obbligo di attivare due servizi relativi a due distinte tipologie di atti;



• l’obbligo di attivazione del contratto o dei contratti con il fornitore o i fornitori entro
90 giorni dalla data delle notifiche di ammissione a finanziamento e della conclusione 
del piano di migrazione entro 180 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

Dato Atto che il Comune di Porto Tolle ha presentato domanda per attivare i
seguenti due servizi tra quelli disponibili nel bando:
• Notifiche Violazioni al Codice della Strada (scelta obbligatoria);
• Notifiche Violazioni extra Codice della Strada;

Dato Atto che rispetto all’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di
suddivisione in lotti, i 2 servizi contenuti nella candidatura, al fine di favorire l’accesso
delle micro, piccole e medie imprese, non saranno suddivisi in lotti prestazionali, in
conformità alle specializzazioni nel settore dei servizi digitali, nel rispetto del principio 
di
non artificioso frazionamento dell’appalto, ex art 35 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che

 i servizi per i quali è stata presentata candidatura sono gestiti
entrambi dall'applicativo denominato “Concilia” fornito dalla Maggioli S.p.A., e che
pertanto le proposte presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
MEPA offerte dalla ditta Maggioli S.p.A. risultano indubbiamente quelle che 
garantisco la maggior efficacia nella gestione delle notifiche digitali, considerata la 
piena integrazione con l'applicativo in uso presso il Comune di Porto Tolle;

 in relazione al principio di rotazione, esso viene rispettato in
quanto oggetto del presente affidamento è un nuovo servizio avente contenuto
sostanziale e principale innovativo e completamente diverso dal precedente 
affidamento;

Richiamata la determinazione n.571 del 06.12.2022 “Accertamento di entrate da 
contributo PNRR per il servizio integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con 
PDN – MISURA 1.4.5 – CIG: 9533346DFB – CUP: I18F22003560006” con la quale si 
determinava di procedere sul M.E.P.A. all’aggiudicazione per il “servizio di 
integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la PDN di cui alla misura 1.4.5”;

Dato atto che entro il 31/12/2022 non si è formalizzata alcuna aggiudicazione e che, 
conseguentemente, gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata assunti con la 
sopramenzionata determinazione decadono;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000, l’affidamento dei “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali con le seguenti 
modalità:

 l’aggiudicazione in base  al D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni”;
 il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico in fase di offerta verrà 

applicato a tutte le voci componenti l’oggetto del servizio;
 la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema telematico del MEPA con operatori abilitati 
all’esecuzione di SERVIZI;



 l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta 
non dovesse risultare congrua economicamente;

Tenuto Conto che:
 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 

€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato 
dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 
2021 e convertito in Legge n.108/2021;

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 "la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

 pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato;

Viste le caratteristiche dei prodotti offerti dalla Maggioli S.p.A. sul MEPA, come
più dettagliatamente indicate nelle schede tecniche presenti sul mercato elettronico:
• fornitura di apposito software denominato Connettore PND Concilia, in base al

quale potranno essere gestiti in modo completamente automatizzato le fasi di invio
dati alla PND e di aggiornamento in tempo reale del database con i dati relativi alla
data di notifica;

• fornitura del modulo software “Concilia_extra CdS” per la Gestione delle violazioni
amministrative extra Codice della Strada;

• Assistenza software;

Valutato che:

 l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire al Comune il conseguimento del 
finanziamento previsto dalla misura 1.4.5, ossia in base a quanto indicato alla lett. D 
dell'allegato 2 dell'avviso del finanziamento 1.4.5. "Il processo di integrazione e 
attivazione dei servizi di notifica si intende concluso con esito positivo al momento in cui 
viene prodotto dalla PA l’esito del processo di integrazione sopra citato, e viene fornita 
evidenza dell’invio con successo di almeno una notifica in ambiente di produzione di PND 
per ciascuno dei due servizi appartenenti alle tipologie di atti definite nel paragrafo C di 
questo allegato (l’evidenza consiste nella verifica del codice IUN e del codice tipologia 
atto delle notifiche)"; 
 di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi;

Ravvisato che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata 
come segue:

• Connettore Concilia CDS: € 10.800,00 IVA esclusa (€ 13.176,00 IVA inclusa) – 
codice MEPA SCNotificheCDS2;



• Connettore Concilia extra-CDS: € 6.500,00 IVA esclusa (€ 7.930,00 IVA inclusa) – 
codice MEPA SCNotificheExCDS2; 

Dato Atto

 che l’importo di € 21.106,00 è totalmente finanziato dal citato decreto
n. 131 - 2 / 2022;

 che il contributo assegnato pari ad € 32.589,00 rimane tale in quanto come 
disposto dal decreto, l’eccedenza  fondi PNRR serve per potenziare ed integrare 
la transizione digitale anche in un ottica si sostenibilità pluriennale della spesa sino 
al raggiungimento dei risultati prefissati;

Verificato opportuno avviare la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA  con 
Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via Del Carpino 8, 
Partita Iva n. 02066400405 – per garantire operativo il servizio fornito – nr. Procedura 
23959 Id Ordine 7196728 per un importo pari ad € 17.300,00 Iva esclusa;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP è la Comandante 
Michela Trombin e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa - contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 12/04/2023,  con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e la delibera di GC n° 43 del 19/04/2023 di approvazione PEG 
2023-2025; 

Visti
● il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
● il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
● la Legge n. 136/2010;
● il D.lgs. n. 118/2011;
● Lo Statuto comunale;
● il regolamento comunale di contabilità;
● il Decreto del Sindaco n.04 del 31.05.2021



DETERMINA

1. Di accertare la somma di € 32.589,00 a titolo di contributo a valere sui fondi PNRR 
riferiti al progetto “Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Servizio “Piattaforma notifiche digitali” a
favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale, imputando l'entrata al capitolo 00302000 “PNRR -
M1C1I1.4.5 - finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - CUP
I81F22003560006 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” – che sarà introitato al 
capitolo 2048 codice di bilancio  2.01.01.01.001 del bilancio finanziario 2023/2025, 
esigibilità 2023, dotato di idonea disponibilità;

2. di affidare i “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 
legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Ditta a Maggioli S.p.A., con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via Del Carpino 8, Partita Iva n. 
02066400405 per l’importo di € 17.300,00 più Iva nell’aliquota di legge come da ODA 
n. 7196728 - CIG 9528698258 - CUP I18F22003560006 mediante ODA n.23959  Id. 
Ordine 7196728 su MEPA (codici MEPA SCNotificheCDS2 e SCNotificheExCDS2;

3. di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 21.106,00 IVA per i servizi 
di cui al punto 2 di cui alla candidatura n. 62059 ammessa e il progetto risulta 
finanziato per € 32.589,00 con CUP I81F22003560006;

4. di imputare che la spesa totale di € 21.106,00 IVA inclusa al Capitolo 1801 
codice bilancio 03.01-1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2023/2025 con 
esigibilità 2023 dotato di idonea disponibilità

5. di dare atto che l’eccedenza del contributo assegnato rimarrà vincolata per 
potenziare ed integrare la transizione digitale anche in un’ottica si sostenibilità 
pluriennale della spesa sino al raggiungimento dei risultati prefissati;

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico 
degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti 
che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
"Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di 
dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla 
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi 
dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 
applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 
68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - 
da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;



8. di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente 
con fondi PNRR;

9. di attestare:

- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale 

- ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

10. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac 
secondo la normativa vigente;

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Veneto ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE

F.to  Trombin Michela
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 722 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 09-05-2023               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1° 

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:
______________________________________________________

IMPEGNO DI SPESA

N.   255 sub Anno
2023

del
08-05-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
      1801

Articolo
Cod. bil.
03.01-

1.03.02.
19.999

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
FONDI PNRR - PIATTAFORME NOTIFICHE - MISURA 1.4.5 - CUP 
........... (VEDI CAP. 2048/E)

Causale impegno
MAGGIOLI SPA - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - PND - PROGETTO P.N.R.R. MISURA 1.4.5 - ORDINE MEPA N 
7196728   CIG 9533346DFB - CUP I18F22003560006

Importo operazione €.      21.106,00

data 09-05-2023 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Salvi Andrea

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 


